PAGE
1

LEI N.º 1360, DE 22 DE JUNHO DE 2006.
Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 39.323,00.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º - Fica autorizada a Abertura de Crédito Especial no valor de R$ 39.323,00 (Trinta e nove mil e trezentos e vinte e três reais), nas seguintes Unidades e Rubricas Orçamentárias:

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
a) 07 02 10 301 0017 2087 Manut. da Sec. Munic. Saúde – Fonte Federal – AFB

3.3.90.30.00.0000               Material de Consumo ................................................... R$ 16.000,00
b) 07 05 08 244 0021 2088 Ações Geração de Renda p/Populações Carentes–Contra Partida

3.3.90.30.00.0000               Material de Consumo ............................. R$ 3.000,00
3.3.90.36.00.0000               Outros Serv. Terceiros – P. Física.......... R$ 1.000,00
3.3.90.39.00.0000               Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica ...... R$ 1.323,00 – R$ 5.323,00

SECRETRIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

c) 08 01 26 782 0002 2066 Manutenção do DMER

4.6.90.71.00.0000               Principal da Dívida por Contrato .................................  R$ 18.000,00

T O T A L ................................................................................................................. R$ 39.323,00
OBJETIVOS: Crédito mencionado na alínea “a”: custear despesas com a aquisição de medicamentos com recursos do governo federal através do programa Assistência Farmacêutica Básica; alínea “b”: custear despesas a título de contra partida do Município de recursos solicitados ao governo federal para a instalação de uma padaria comunitária; alínea “c”: viabilizar despesas com a amortização (juros e principal) de empréstimo para aquisição de máquinas rodoviárias, porventura contraído ainda no corrente exercício.

Art. 2.º - Servirá de cobertura para os créditos referidos no art. 1.º, alínea “a”, o excesso de arrecadação prevista para o exercício (Inciso II, do § 1.º, do art. 43, da Lei n.º 4320/64) e nas alíneas “b” e “c”, redução nas seguintes rubricas orçamentárias (Inciso III, do § 1.º, do art. 43, a Lei n.º 4320/64):
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

07 05 08 242 0021 2061 Manutenção da APAE

3.3.50.43.00.0000           Subvenções Sociais ................................... R$ 2.900,00

07 05 08 244 0021 2065 Manutenção da Assist. Social – FMAS
3.3.90.32.00.0000           Material de Distribuição Gratuita ................ R$ 2.423,00 – R$ 5.323,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.
03 01 20 601 0004 2005 Manutenção do Programa Troca Troca
3.3.30.41.00.0000           Contribuições ........................................... R$ 14.900,00

03 01 20 601 0005 1006 Ampliação das Instalações do Viveiro Municipal

4.4.90.51.00.0000           Obras e Instalações ................................. R$ 3.100,00 – R$ 18.000,00
T O T A L ................................................................................................................. R$ 23.323,00

Art. 3.º - Fica ainda o Poder Executivo autorizado a suplementar ou a remanejar valores no corrente exercício, dos créditos mencionados no art. 1.º desta Lei.

Art. 4.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.
Em 22 de junho de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva
Prefeito Municipal
Registre-se  e  publique-se.
Secretaria da Administração
Ref. à Lei n.º 1360/2006

J U S T I F I C A T I V A

Com relação à Lei n.º 1360/06, apresentamos a seguinte exposição de motivos:

1. O governo federal instituiu neste ano um novo programa, denominado Assistência Farmacêutica Básica – AFB, com o objetivo específico de aquisição de determinados medicamentos para os três turnos de atendimento nas unidades municipais de saúde. Como não houve previsão orçamentária para o corrente exercício, se faz necessária à abertura de conta de despesa para o registro dos respectivos gastos.

2. Através de emenda parlamentar, o Município conseguiu junto ao Ministério do Desenvolvimento Social Combate à Fome, habilitar-se a recursos no montante de R$ 40.000,00 com o objetivo da instalação de uma padaria comunitária. Uma das exigências do MDS é a participação do Município com recursos a título de contrapartida. Em função disso, e como não houve previsão orçamentária, estamos encaminhando a criação de dotação própria para cobrir as despesas necessárias com a possível implantação e instalação dos equipamentos.

3. Diante da probabilidade de o Município conseguir financiamento ainda no corrente exercício para a aquisição de máquinas rodoviárias, devemos prever - visto que não consta do orçamento vigente – recursos para a amortização de pelo menos uma parcela do referido financiamento em 2006. Por isso a necessidade da abertura de Crédito Especial.

Formigueiro, 22 de junho de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal